İbn Sa’d’ın *Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr* isimli eseri de tabakât kitaplarının ilki ve zamanımıza intikal edenlerin en eskisi olarak kabul edilir.<sup>5</sup>

Kıraat âlimlerinin biyografilerini içeren ve telifi tabakâtü’l-müfessirînlerden önceye dayanan tabakâtü’l-kurrâ muhtevalı ilk eserin müellifiyle ilgili çeşitli görüşler vardır. İbnü’n-Nedîm, Halîfe b. Hayyât’a (ö. 240/854-55) *Kitâbü Tabakâti’l-Kurrâ* adlı bir eser nisbet etmiş, bazı çalışmalarda bu kitap en eski tabakâtü’l-kurrâ eseri diye zikredilmiştir. İbn Mihrân en-Nîsâbü’rî’ye ait -hakkında bilgi bulunmayan- *Tabakâtü’l-Kurrâ* da bu alanın ilk örnekleri arasında sayılır.<sup>6</sup> Günümüze ulaşmamış bir eser de Ebû’l Âla Hemedânî’nin *Kitâbü’l-İntisâr fî Marifeti Kurrai’l-Müdüni ve’l-Emsâr* isimli eseridir.

Bunların başlıcaları: *Tarihu'l-İslam*, *Düvelü'l-İslam*, *Siyer'ü A'lami'n-Nübelâ*, *Mu'cemü's-Şüyuh*, *El-İber fî haberi Men Gaber*, *Tabakâtü'l-Huffâz*, *Tabakâtü'l-Kurrâ'* ( *Ma'rifetü'l-Kurrâ'* ), *Muhtasarü'l-Müstedrek*, *el-Mühezzeb fî İhtisari's-Süneni'l-Kebîr*.<sup>8</sup>

*Ma'rifetü'l- Kurrâ'*, İmam Zehebî'nin yazımını 730 (1330) yılında tamamladığı, İslamî telif geleneğine özgü bir tür olan tabakât edebiyatında, tabakâtü'l-kurrâ' ayırıcı özelliğiyle günümüze ulaşmış ilk örnek olması ve kendisinden sonra bu alandaki en kapsamlı eser olan İbnü'l-Cezerî'nin *Gâyetü'n-Nihâye*'sine kaynaklık etmesi bakımından önemlidir.

*Ma’rifetü’l-Kurrâ*’dan önce kıraat ricaliyle ilgili yazılmış biyografik eserlerin günümüze ulaşmaması, eserin önemini bir kez daha arttırır.

Müellif ömrünün son demlerine kadar eserin genişletilmesi için çalışmalarını sürdürmüştür. İstanbul Millet Kütüphanesi nüshasında kitabın genişletilmiş şeklini 730/ 1330 yılında bitirdiğini ifade etse de, esere yaptığı küçük ilaveler -Ebû Abdullah b. Es- Serrâc’ın biyografisinin sonundaki Şaban 747 tarihli vefat kaydı-müellifin

vefatından yaklaşık bir yıl öncesine kadar eseri genişletmeye devam ettiğini gösterir.

Selçuklu dönemi, Osmanlı dönemi, Cumhuriyet dönemi gibi kıraat âlimlerinin kaydının tutulacağı dönem bazlı çalışmalar da aynı şekilde alana katkı sağlayacaktır.

<sup>15</sup> İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-Nihâye*, (tah. Ebû İbrahim Ömer b. Abdullah), Daru'l-Lü'lü'e, 2017/1438, Kahire, Birinci baskı, c.1, neşreden giriş.

## **Kaynakça**

- Altıkulaç, T. "ZEHEBÎ". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. içinde.
- Aşıkkutlu, E. (2007). Tabaka Kavramı ve Muhaddislerin Tabaka Anlayışı. *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 5-18.
- Ayverdi, İ. (2011). *Misalli Büyük Türkçe Sözlük*. İstanbul : Kubbealtı Lugati.
- Birişik, A. ( 1997). Ma'rifetü'l-kurrâi'l-kibar 'ale't-tabakati ve'l-a'sar. *İslam Araştırmaları Dergisi*, 213-216.
- Birişik, A."TABAKAT". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. içinde.
- Cezerî, İ. (2017/1438). *Gâyetü'n-Nihâye*. Kahire: Darü'l-Lü'lüe.
- Çelebi, K. *Keşfü'z-Zûnun*. Darü İhyai't-Türasi'l-Arabî.
- el-Hafız, M. M. (1994). *İmam Şemsüddin İbnü'l-Cezerî ve Eserleri*.
- es-Sübkî, T.*Tabakâtü'sh-Şafîyyeti'l-Kübrâ*. Darü İhyai'l-Kütübi'l-Arabî.
- es-Süyûtî, C. (1956). *Zeylü Tezkireti'l-huffâz li'z-Zehebî*. Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Fayda, M. "İBN SA'D". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. içinde.
- Kaya, M. (2014). Hadis ve Tarih İlimleri Arasında Tefsir Tabakat Literatürü: Histogramik Bir İnceleme. *İslam Araştırmaları Dergisi*, 33-65.
- Manzur, İ. *Lisanü'l-Arab*. Beyrut: Darü Sadır.
- Paşa, İ. *Hediyetü'l-Arifîn*.
- Zehebî. (1995). *Ma'rifetü'l-Kurrâi'l-Kibâr*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi Yayınları.
- *Tarihu'l-İslam*. Darü'l-Kütübi'l-Arabi.
- Zemahşerî. (1998/1419). *Esasü'l- Belağa*. Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye.